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SISTEMI I BESIMIT NE ISLAM-02
6 KUSHTET E BESIMIT



 6 SHTYLLAT E BESIMIT 

BESIM NE NJESHMERINE E ALLAHUT XH.SH.

BESIM NE ENGJUJT E ALLAHUT XH.SH.

BESIM NE LIBRAT E SHPALLURA NGA ALLAHU XH.SH,

BESIM NE PEJGAMBERET E ALLAHUT XH.SH.

BESIM NE RINGJALLJE/DITEN E GJYKIMIT

BESIM NE CAKTIMIN DHE VENDIMIN E ALLAHUT XH.SH.



“ O besimtarë! Besoni Perëndinë, Pejgamberin e Tij, Librin, që ia ka 
dërguar Pejgamberit të Vet dhe Librin, që e ka dërguar më parë. E ai 
që nuk beson Perëndinë, engjëjt e Tij, Librat e Tij, pejgamberët e Tij 
dhe Ditën e Kijametit, ai, me të vërtetë, ka humbur larg prj udhës së 
drejtë “, En-Nisa:136

ARGUMENTET KUR’ANORE PER
 6 SHTYLLAT E BESIMIT

“ Thuaj: “Neve nuk na godet asgjë tjetër, përveç çka na ka caktuar 
All-llahu; Ai është ndihmëtar yni”. Prandaj, vetëm All-llahut le t’i 
mbështeten besimtarët “, Et-Teubeh:51

"S’ka mjerim (fatkeqësi) që e godet Tokën dhe juve, përveç asaj 
që ëshë shënur më parë në Libër, - kjo për Perëndinë, me të 
vërtetë, është lehtë! ُ“ El-Hadid:22



ARGUMENTET PROFETIKE PER
 6 SHTYLLAT E BESIMIT

“Transmetohet nga Umer ibën el Hattabi radijallahu anhu, i cili ka thënë: “Një 
ditë, derisa ishim duke ndenjur tek i Dërguari i Allahut sal-lAllahu alejhi ve 
sel-lem, u duk një njeri me rroba shumë të bardha dhe flokë shumë të zeza/zinj. 
Në të nuk shiheshin shenja udhëtimi dhe askush prej nesh nuk e njohu. U ul 
pranë Pejgamberit sal-lAllahu alejhi ve sel-lem duke i mbështetur gjunjët e vet 
në gjunjët e tij, i vendosi duart e veta në kofshët e veta dhe tha: “O Muhamed, 
më trego, ç’është Islami?” I Dërguari i Allahut sal-lAllahu alejhi ve sel-lem tha: 
“Islami është të dëshmosh se nuk ka të adhuruar tjetër me meritë përveç Allahut 
dhe se Muhamedi është i Dërguar i Allahut, të kryesh namazin, të japësh 
zekatin, të agjërosh Ramazanin, të vizitosh Qabenë, nëse ke mundësi udhëtimi 
tek ajo!” Ai tha: “Të vërtetën e the.” Ne u çuditëm. Po e pyet dhe po ia vërteton 
përgjigjen! Ai tha: “Më trego, ç’është imani?”
(Pejgamberi) Tha: “Të besosh Allahun, engjëjt e Tij, librat e Tij, të Dërguarit e Tij, 
Ditën e Fundit dhe të besosh në caktimin e Tij, qoftë i mirë apo i hidhur.” Tha: 
“Të vërtetën e the…”   TRANSMETOJNE : Buhariu & Muslimi.



TRE RRUGE 
QE TE 

DREJTOJNE 
KAH ALLAHU 

XH.SH.

1-SHPALLJA ( 
KUR’ANI DHE 

HADITHI)

3-SHQISATE 
NJERIUT

2-MENDJA 
E SHENDOSHE

ALLAH
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"Me të vërtetë në krijimin e 
qiejve dhe të Tokës, në 
ndryshim të natës dhe të 
ditës; në anijet që lundrojën 
nëpër det për t’u sjellë dobi 
njerëzve; në ujërat që zbret 
Perëndia prej qiellit, e me të 
cilët i ngjallë tokat e vdekura 
(tokat e thata) – nëpër të cilën 
ka shpërndarë gjithfarë lloj 
shtazësh; në ndryshimin e 
erërave e reve të nënshtruara 
lëvizjeve në mes qiellit e 
Tokës – (në të gjitha këto), ka 
dokumente për të gjithë ata që 
mendojnë." (2: 164).



2- ARGUMENTE PER EKZISTENCEN E ZOTIT

Stephen Hawkins
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 "Drejtohu me përkushtim 

në fenë e drejtë, 
krijimtarinë e Perëndisë, 
sipas të cilës Ai i ka krijuar 
njerëzit. S’ka ndryshim në 
krijimtarinë e Perëndisë. 
Kjo është fe e drejtë, por 
shumica e njerëzve nuk e 
dinë" 
(El-Rum: 30)
“ All-llahu është krijues i 
çdo sendi dhe Ai ëshë 
mbikëqyrës ndaj çdo 
gjëje..” ( ez Zumer;61)
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Rasti I Themudit: 'Dhe (Na, ia dërguam 
popullit) themudit – vëllaun e tyre – 
Salihun. Ai tha: “O populli im! 
Adhuronie Perëndinë, ju nuk keni zot 
tjetër përveç Tij. Madje, me të vërtetë, 
ju ka ardhur argument nga Zoti juaj: kjo 
deve e Perëndisë për ju, është një 
mrekulli. Lëreni të kullosë në tokën e 
Perëndisë dhe mos i bëni ndonjë të 
keqe, se ju pret ndëshkimi i ashpër! Dhe 
kujtohuni, ai juve ju bëri zëvendës pas 
Adit dhe ju vendosi në Tokë; në 
rrafshinat e saj po ngritni pallate, e në 
kodrina po gëdhendni shtëpia. Kujtoni 
të mirat e Perëndisë dhe mos bëni 
çrregullime në faqe të Dheut!”  
(el-E’raf: 73-74) .



VIZITA JONE  FAMILJARISHT NE 
KETO VENDE HISTORIKE TE 

PERMENDURA NE 
KUR’AN-MEDAIN SALIH, FISI 

THEMUD -QYTETI EL U’LA-ARABIA 
SAUDITE-VITI 2008



2- BESIMI NE ENGJUJT E ALLAHUT DHE CILESITE E TYRE – 
SIPAS KUR’ANIT DHE HADITHEVE

ENGJUJT/MELAIKET 
JANE KRIJESE E 

ALLAHUT E 
KRIJUAR NGA DRITA 

ATA NUK HANE, NUK PINE 

DHE  AS NUK MARTOHEN, 

THJESHT TE KRIJUARA PER 

IBADET/ADHURIM dhe 

KRYERJE TE URDHERAVE 

NGA ALLAHU XH.SH. 
ATA JANE TE 

OBLIGUAR TE 
KRYEJNE MISIONE TE 

NDRYSHME

PER DERGIMIN E 
SHPALLJEVE, PER 

MARJEN E 
SHPIRTERAVE, PER 

DERGIIMIN DHE 
MENAGJIMIN E SHIUT, 
RIZKUT, RUAJTJEN E 

NJERIUT,  ETJ

NE KUR’AN 
PERMENDEN EMRAT E 
DISA ENGJUJVE MA TE 

NJOHUR: XHIBRILI ( 
RUHUL KUDUS), 
MIKAIL, DHE NE 

PERGJITHESI EKGJUJ 
TJERE

BESIMI NE ENGJUJ 

ESHTE KUSHT PER 

PLOTESIMIN E 

BESIMIT TE 

MUSLIMANIT

DITEN E GJYKIMIT ATA 
DO TE PARAQITEN 

RRESHTA- RRESHTA 
PARA ALLAHUT XH.SH.



3- BESIMI NE LIBRAT E SHPALLURA

MUSLIMANI BESON NE SHPALLJET E 
SHPALLURA NGA ALLAHU XH.SH.

BESON SE KA PAS TE DERGUAR EDHE PARA 
MUHAMEDIT A.S.

BESON SE PSALMET - FLETUSHKAT(ZEBURI) KA 
ZBRIT MBI DAVUDIN A.S. dhe IBRAHIMIN a.s.

TEVRATI ( DHJATA E VJETER) MBI MUSAIN A.S.
INXHILI ( DHJATA E RE ) MBI ISAUN .A.S

KUR’ANI MBI MUHAMEIDN A.S.
( KAJMAKU DHE KAPAKU I TE GJITHA) 

SHPALLJEVE



4-BESIMI NE PEJGAMBERET E ALLAHUT XH.SH. DHE 
CILESITE  TYRE

TE GJITHE PEJGAMBERET E ALLAHUT XH.SH. 
KANE QENE NJEREZ TE RENDOMTE, LINDIN, 
RRITEN, USHQEHEN, MARTOHEN, SEMURREN 

DHE VDESIN
ATA JANE PERZGJEDHUR NGA ALLAHU XH.SH. 

PER TA PRANUAR DHE PERCJELLUR 
REVELATEN-SHPALLJEN-VAHJIN E ALLAHUT TE 

POPULLI
MUHAMEDI A.S. KA QENE I DERGUARI I FUNDIT 

NGA ALLAHU PER POPULLIN, 
NE KUR’AN JANE TE PERMENDURA 25, por ka 

edhe SHUUUM QE ALLAHU NUK I KA PERMEND..



6-BESIMI NE RINGJALLJEN PAS VDEKJES / LLOGARINE 
NE BOTEN TJETER

A ESHTE E 
VERTETE SE  
VETEM NJE 

JETE E KEMI 
–JETA E 

KESAJ BOTE - 
DHE ASGJE 
PAS SAJ !!??

ATEISTET, 
SEKULARISTET, 
KOMUNISTET, 

SHUME 
INTELEKTUAL, 

NE TE 
KALUAREN 

KANE THENE, 
DHE TASH 

THONE:

“? E, ata thonë: 
Ekziston vetëm jeta e 

kësaj bote, vdesim 
dhe jetojmë (një 

kohë), e vetëm koha 
na shkatërron”. Ata, 
për këtë, nuk kanë 

kurrfarë dijenie, ata, 
vetëm parafytyrojnë 

ashtu.”. 
El Xhathije:24



HISTORIKU I JETES SE  NJERIUT   

NJERIU  KALON 
NEPER KETO 5 

FAZA TE JETES..

1- BOTA SHPIRTERORE 
–TERE SHPIRTERAT 

NJERZORE JANE KRIJUAR 
HERET  QE MOTI , DHE TE 
GJITHE KANE DESHMUAR 
PER  NJESINE ALLAHUN 

XH.SH.

2-NE BARKUN E 
NENES-DISA PREJ 

ATYRE SHPIRTERAVE 
KALOJNE NE FAZEN 

TJETER ME JETU  
PER NJE AFAT TE 
CAKTUAR  ( 6-9 ) 

MUJOR

3-PASTAJ NGA BARKU I 
NENES KALOJNE NE KETE 
JETE TE DYNJAS TRANZIT, 

PER TA VAZHDUAR RRUGEN 
PER NE AHIRET, ( JETOJNE 

60-70) VITE

4-PASTJA KALOJNE NE 
VAR PAS VDEKJES-JETA E 
BERZAKHIT –NUK DIHET 
SE SA DO QENDROJME..!! 

?? VEC ALLAHU E DI

5-RINGJALLJA DHE 
JETA PAS SAJ, OSE NE 

XHENET OSE NE 
XHEHENEM



6- BESIMI NE PARACAKTIMIN /VENDIMIN E 
ALLAHUT XH.SH.

MUSLIMANI BESON SE 
ALLAHU ESHTE I GJITHE 

DIJSHEM, 
I PLOTEFUQISHEM,

 DHE ÇDO GJE  ÇKA NDODH 
NE KETE GJITHESI ESHTE 
CAKTUAR SIPAS CAKTIMIT 

DHE VENDIMIT TE 
ALLAHUT … 
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CDO KUSH PREJ NESH 
KA LIRI DHE VULLNET 
TE LIRE PER ME BESU 
APO JO..
ME ZGJEDH  TE MIREN 
APO TE KEQEN..
 ME VEPRU ATE QE 
DESHIROJME NE KETE 
JETE..
PER TE GJITHA KETO  
DO TE GJYKOHEMI, 
dhe:

PER TE KEQEN DO 
TE NDESHKOHET, 
1=1.. shihni çfarë 

DREJTËSIE dhe çfarë 
MËSHIRE KA 

ALLAHU xh.sh.

E MIRA DO TE 
SHPERBLEHET, 
1=10 fish ma teper 



1- E THJESHTE / 
LEHTE PER TA 
KUPTUAR DHE 

VEPRUAR

2-ASGJE 
MISTERIOZE 
TE FSHEHTE 

– APO TE 
PAKUPTUAR

FEJA 
ISLAME 
ESHTE:

3-PASTER 
PREJ 

IDEOLOGJIVE 
NJERZORE, E 

SHPALLUR 
DIREKT NGA 

ALLAHU 
XH.SH.

KARAKTERISTIKAT E BESIMIT ISLAM :

FEJA ISLAME NA 
DESHMON SE 

ALLAHU ESHTE 
KRIJUESI I KESAJ 

GJITHSIJE/
UNIVERSI TE 
BUKUR DHE 
MAHNITES, 

NUK JANE TE 
KRIJUARA 

RASTESISHT..

FEJA ISLAME 
DALLOHET ME 

DISA 
KARAKTERISTIKA
 QE RELIGJIONET 

TJERA NUK I KANE



KARAKTERISTIKAT E BESIMIT ISLAM :

4- PERPUTHEN ME 
KODIN NATYRAL TE 

NJERIUT…ME 
KERKESAT NATYRALE 

TE NJERIUT..

5- E PA 
NDRYSHUAR 

ne baza, 
parime, 

koncepte, 
obligime..

ASGJE NUK MUNDE TE 
SHTOHET APO TE 

MANGOHET NGA  ASKUSH..
ASNJE LIDER NUK E KA 

BE DHE NUK GUXON 
TA BEJE ndryshime ne 

bazat  e fese Islame

THOTE MUHAMEDI A.S. 
“ CDO SHTESE, RISI , 
BIDAT NE BESIMIN 

ISLAM ..ESHTE I 
REFUZUAR.

(prej  Allahut dhe prej 

besimtareve)  



KARAKTERISTIKAT E BESIMIT ISLAM :

6-NE ISLAM NUK KA 
PASIM TE 

QORODITUR: MBYLLI 
SYT DHE ME vetem 

paso !!! Kjo 
gjendje e mjeruar 

shpirterore dhe 
psiçike qëndron ne 

krishterizem

TE GJITHA 
PARIMETJANE TE 
ARGUMENTUARA 
LOGJIKISHT DHE 

SHKENCERISHT PA 
GABIME..BAZOHET NE 

LOGJIKE te 
shendoshe DHE ne 
ZEMER te paster



JU FALEMINDERIT
PER VEMENDJEN DHE KOHEN TUAJ

Email : drhafezi68@gmail.com www.drhafezi.net


